Per singola territoria (m) 1 presbiter(i] 2 vel ministri ab episcopis non
prout libitum fuerit, 3 vicinioribus, sed de [a] 4 suis proprium $ per annos
singulos petant chrisma propinquantes ¢ sollempnitaten 7 paschali nec
pro S quemcumaue ecclesiasticum sed si qua necessitas aut ministrorum
occupatio est per subdiaconum quia inhonorum est inferioribus summa
committi. Optimum autem est ut ipse suscipiat quod in tradendo usu-
rus est si quid obstat saltim his cuius officium est sacrarium disponene
et 9 sacramenta suscipere.

IIII

De damnatione(m) ! eorum qui oblationes defunctorum detinent et
ecclesiis 2 tradere morantur ut infideles ab ecclesia abiciendi quia 3 us-
que ad exina [ni] 4 tionem fidei provenire certum est hanc pietatis divinae
exacerbationem quae % fideles de corpore recedentes votorum plenitudine
et pauperes conlatu alimoniae et necessaria sustentatione fraudantur
Hii tales enim 7 quasi aegentium necatores nec credentes iudicium Dei
habendi sunt. Unusquisque patrum in hoc quam scriptis suis inseruit
congruente (s) 8 sententia, quia ait 9 «amico quippiam rapere furtum est,
ecclesiam fraudare, sacrilegiumpy.

4
Si quis episcopi sui! sententiis [-tie] 2 non adquiescet [-cit] 3, recurrat
ad synodum.

4. Ac I.MB. 9. et [ad] L.

5. commemoratio MB. 1111

6. mdlg_nos' LM.B . . . 1. damnatione LMB.

7. sa]utlfens“mlsterus] saluti fieri 2. et ecclesiis] om. MB.
sc mysteriis M; saluti fier1 se et 3. quia] om. LMB.
mlnilst.ern:-; B. 4. exinamtionem LMB.

8. restitui LMB,. -

: .. _ 5. qua L.
9. ntercipiuntur LMB. 6 fraudentur I MB.
IT1 /. enim tales L.

1. territoria LMB. 8. congruente LMB.

2. presbiter1 LMB. 0. ait] om. L; aut MB.

3. fuerit [a] MB.

4. a LMB. Vv

5. propriis L.

6. pr pinquante MB. 1. ecpiscopus suae MB,

7. sollempnitate LMB. 2. sententic I.MB.

‘8. per LMD, 3. adquiescit ILMB.
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VI

Epistula1l sancti Clementis utilia quaeque quae 2 presenti tempore
ecclesiis necessaria sunt 3 honorifice proferenda et cum reverentia ab om-
nibus fidelibus hac precipue, clericis recipienda. ExXx quibus quicquid
specialiter placuit preter venerandam antiquitatem statutis presentibus
roboramus, quod suprascriptus beatus martyr de beatissimi apostoli Petri 4
institutione commemorat dicens: quaedam autem etiam ex vobis ipsis
intelligere debetis, si qua sunt quae ipsae propter insidias hominum ma-
lorum non potest evidentius et magnificentius proloqui, Verbi gratia 5: ini-
micus est alicui pro actibus suis, vos nolite expectare ut ipse vobis dicat:
cum illo nolite amici esse sed prudenter obsenvare debetis ex ¢ voluntate 7
eius, videlicet quia 8 ecclesie curam geret [gerit] ® absque communione
obsecundare et vertere 10 vos ab eo cuil ipsum sentitis adversum, sed nec
loqui his quibus ipse non loquitur ut unusquisque qui in culpa est, dum
cupit omnium vestrum, sibi gratiam repanare 11 festinat 12 citius recon-
ciliari ei qui omnibus preest et per hoc redit 13 ad salutem cum oboedire
ceperit monitis presidentis, et ceteraquae in consequenti denotant amicos
eorum qui veritatis inimici sunt. Scitote itagque deinceps clerus ad reatum,
sed et fidelium populus ad culpam sibi adscribendum, si quis in 14 hoc
vitium malorum confortator !5 et disciplinae subversor agnoscitun.

VII -

Placuit preterea accusandi licentiam etiam in1 nostri ordinis si qua
existunt levitate 2 conprimere ut si episcopus si quem judicat abstinendum,
si pro humiliatione et correptione fratris adsurget 3 exorari a ceteris ad-
quiescat fratep de quo agitur correptione et comminatione adhibita ¢. Sin
autem de crimine aliquem putet esse damnandum accusatoris vice discu-
tiendum sciat. Fas est enim ut quae uni probantur, probentur omnibus.

VIII

Quod si se tantum episcopus alieni sceleris conscium novit quamdiu po-
test nihil proferat sed cum ipso ad conpunctionem eius secretis corruptio-

VI 11. repararet L.
12. festinet MB.
1. Epistule MB. 13. redeat MB.
2. quaeque quac] quaeque L.; quae 14. injom, L.
MB. 15. confortatos MB.
3. sunt [et] LMB.
4. Petri apostol1 L.
5. gratia [s1] MB. VII
6. ex] et MB.
/. voluntati MB 1. in] om. M.
8 qui MB 2. levitae B.
0. gerit LMB 3. assurgit MB.
10. avertere MB 4. adhabita M.
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nibus [correptionibus] t elaboret. Quid si correptus pertinacior fuerit et
se communioni publicae ingesserit etiam si episcopus in redarguendo
illo02 quem reum iudicat probationibus deficiatur indemnatus licet ab
his qui nihil sciunt se credere adtempus pro persona 3 maioris auctori-
tate iubeatur illud quam diu probari nihil potest in communione omnium
preter quem e€ius qui eum iudicat permittentem.

VIIII

De expositis quia conclamat ab omnibus querella processit eos non mi-
sericordiae iam sed canibus exponi qQuos colligere calumniarum metu
quamvis infelix a preceptis misericordiae mens humana detrectat id ob-
servandum visum est et secundum statuta fidelissimorum [piissimorum,
augustissimorum] que ! principum quisquis expositum colliget ecclesie[-am] 2
contestetur contestationem colligat nihilominus de altario dominico diae mi-
nister adnuntiet ut ecclesia sciat expositum esse3 collectum, ut intra
dies X ab expositionis diae expositum recipiat, siquis se conprobaverit
agnovisse collectori pro ipsorum X dierum misericordia prout maluerit
aut ad presens ab homine et in perpetuum cum Deo gratia persolvenda,

X

Sane si quis post hanc dilegentissima[m] sanctione[m] ! expositorum
hoc ordine collectorum repetitor vel calumniator extiterit, ut homicida

habeatur.
Explicit 2,

[XC] 1L.—INCIPIUNT CONSTITUTIONES SANCTE SYNODI HABITE
VALENTIA CIVITATE SUB DIE IIII IDUS IULIAS, GRATIANO
IITT ET 2 EQUITIO CONSULIBUS, QUALES DEBEANT ORDINARI
SACERDOTES SECUMDUM STATUTA ECCLESIE ANTIQUA.

[I] 3 Qui episcopus ordinandus est antea [ante] 4 examinetur si natura
prudens, si docilis [docibilis] 5 si moribus temperatus, si vita castus, sl

il

VIII X
1. diligentissimam sanctionern LMB.
1. correptionibus LMB. 2. Exphcit] om. L.
2. illum LMB. NLMB
3. per perscnam MB. Series numerorum codicis L tterat

n., LXVII unde reliqua series usque
ad finem differentia unsus wunitalis

VIIII  claudicat.
TIiTULUS
1. fidelimissorumque N ; fidelissimo- 1. XC] om. NL.
rum, piissimorum, augustissimo- 2. ET] om. M.
rumque LMB, 3. qu)] I antep. N.
2. ecclesiam LMB. 4. ante LMB. !
3. est B. 5. docibilis MB.
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sobrius, si semper sui negotiié, si humilis si affabilis, si misericors, si
litteratus, si in lege Domini instructus, -si in Scripturarum sensibus cautus,
si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si divina docu-
menta verbis simplicibus asserat id est Patrem et Filium et Spiritum
Sanctum unum Deum esse confirmat, totamque in deitate 7 coessentialem
et consubstantialem et coaeternalem et coomnipotentem, predicans singu-
lamque in Trinitate personam plenum Deum et t{otas tres personas unum
Deum: si Incarnationem divinam non in Patrem 8, neque in Spiritu Sancto
factamm, sed in Filio tantum, ut qui erat in divinitate(m) ¢ Dei Patris
Filius ipse fierit{-ret] 1© in homine hominis matris Filius Deus verus ex
Patre et homo verus, ex matre carnem ex matris visceribus habens et
animam humanam rationalem, simul in Eo ambae nature, id est homo et
Deus unus, Filius unus, Christus unus, Dominus creator omnium quae
sunt et auctor et dominus et i1 creator cum Patre et Spiritu Sancto
omnium creaturarum. Qui passus sit vera carnis passione mortuus vera
corpori sui mopnte, resurrexit vera carnis suae resurrectione(m) 12 et vera 13
animae resumptione, in qua veniet iudicare vivos et mortuos. Querendum
etiamm abeo st Novi et Veteris Testamenti, id est legis et prophetarum et
apostolorum unum !4 eumdemque credat auctorem et Deum. Si diabolus non
per conditione[m] sed per arbitrio suo [-trium suum] 15 factus sit malus.
Querendum etiam abeo si credat huius quem 18 gestamus, et non altenius
carnis resurrectionem si credat iudicium futurum et recepturos singulos
pro his quae in hac carne gesserunt vel penas vel glorias 17, si nuptias non
improbet, si secundum [-da] 12 matrimonia non damnet, si carnium per-
coeptione[m] 1° non culpet si penitentibus reconciliatis communicet si
in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale contractum quam
illa .quae voluntariae admissa sunt dimittantur, si extra ecclesiam catho-
licam nullus salvetur. Cum in his omnibus examinatus inventus fuerit
plenae instructus, tunc consensu clericorum et laicorum et conventu totius
provinciae episcoporum maximeque metropolitani vel auctoritate vel pre-
sentia, ordinetur episcopus suscepto in nomine Christi episcopatu(s) 2o

non suae delectationi nec suis motibus sed his patrum definitionibus ad-
guiescat.

1

Ut ‘epismpus non longe ab ecclesia hospitiolum habeat.

6. sui negotii] cavens sui negotiit 13. vere L.
L.: suis neg-tii vacans MB. 14. unum [et] L.

7. in deitate] deitatem M ; in dei- 15. conditionem sed per arbitrium
tatem B. susum [L.MB, |

8. Patre MB. 16. quam L. |

9. divinitate ILMB. 17. gloritam MB.

10. fieret LMB. 18. secunda LMB.

11. et] om. MB. 19. perceptionem LMB,

12. resurrectione LMB. 20'. episcopatu LMB.
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II

. Ut episcopus in e}:clesia in consensu presbyterorum sublimior sedeat
in domum ! vero collegam .se presbiteribus 2 esse cognuscat.'

I

Ut episcopus vilem supenlectilemmt et 2 mensam hac victum pauperem
habeat et dignitatis suge auctoritatem fidem 3 et meritls querat. -

ITII

Ut ‘episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed ut lectiom
et orationi et verbi Dei predicationi tantumodo vacet,

\Y

Ut episcopus gentilium libros non legat; hereticorum. autem pro ne-
cessitate et tempore.
\2

Ut episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat..

VII

Ut episcopus gubernationam viduarum et pupillorum hac! peregrinorum
non pern se ipsum sed per arcipresbiterum aut per arcidiaconum agat.

VIII

Ut episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget.

VIIII

Ut episcopus a [ad] ! synodum ire satis gravi necessitate inhibeatur,
sic2 tamen ut in persona sua legatum mittat suscepturus salva fidei
venitate quicquid synodus statuerit.

B o VII

1. domo LMB. 1. hac] aut LMB. .
2. presbiter1 LMB.

111 * VIIID

1. supellectilem L.

2. et] in B. 1. ad LMB.
3. Ade MB. 2. si L.
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X

s dh

Ut episcopus absque consﬂio presbiterorum suorum clericus [-cos]:?
non ordinet ita ut cw1mn cohibentiam [coni-] 2 et testunomum querat.

X1

Ut epl,sct)pus de loco .ignobili ad nobilem per ambitionem non tran-
seat nec qmsquam inferiores [-nis] ! ordinis clericus Sane si id utilitas
ecclesie finiendum 2 poposcent decretum|[-to] 3 pro eo clericorum et
laicorum episcopus porrecto per s_er_lt_entiam synodi transferatun, ntihilo-
minus alio in loco eius episcopust-po] 4 subrogato. Inferioris vero gra-
du[s] & sacerdotes vel alii clerici concessione suorum episcoporum pos-
sunt ad alias ecclesias transmigrare. |

XI11I
-7 Ut . episcopus/:quolibet loco sedens stare : presbiterum ! non patiatur.

XIII
Ut in sacerdotibus ordinandis etiam aetas requiratur.
XIIII

Ut episcopus nullius causam audiat absque presentia cléricorum  suo-
rum alioquin irriterit[irrita erit]! sententia episcopumf{-pi]2 nisi cle:
ricorum suorum presentia confirmetur.

XV

Ut episcopus rebus ecclesie tamquam cormmendatis non tamquam pro-
priis utatun. |

XVI

Ut episcopus nullum prohibeat ingrediendi! ecclesiam et audire verbum
Dei slve gentilem sive hereticum sive ludeum usque ad missa[jm]j 2 cathe-
cuminorum.

X' XII
I. clericos LMB. | 1. presbiteros B.
2. coniventiam LMB. @ = * 1111
XI 1. irnta erit LMB,
1. inferioris LMB,. 2. episcopi LMB.
2. fiendum LMB.'~
3. decreto LMB. XVI
4. episcopo LMB. 1. ingredi MB.
5. gradus LMB. * - 2. missam LMB.
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XV

Ut episcopus-- accusatores fratrum excommunicet et si’ emendaverit
[-rint] t vitlum recipiat eos afd] communione[m]?2 non ad clerum.

XVIII

Ut sacerdos penitentiam inploranti absque personae acaeptwne pem-
tentiae leges iniuncgant [iniungat] !

XVIIII

Ut neclegentiorés penitentes tardius recipiantur.- - =~ “=° "

XX

His! qui penitentiam in infiomitate - petet 2 et sic asiduums -ad ‘€éum
sacerdus invitatus venit oppressus infirmitate'‘obmutuerit vel in frenesim
versus fuerint dent testimonium qui eurmn audierunt et accipiat peniten-
tiam, et si continuo creditur moriturus reconcilietur per manus imposi-
tione[m] ¢ et infundatur ori eius eucharistia. Si supervixerit admoneatur
a supradictis testibus petltlom suae satisfactum et subdatur statutis pe-
nitentiae quamdiu sacerdos 5 penitentiam dedit probaverit.

XXI

4 kg

. . . t{ T S .
Penitentes qui in1 infirmitate viaticum eucharistiae acceperint non
se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

XXI1I

Pemtentes qui adtentes 1 leges 2 pemtentiae 3 exequuntur si ca.su in
itinere in mari mortui fuenint ubi eis subveniri non potmt memona
eorum et orationibus et oblationibus commendentur.

o —

XVII . 3:-et sic -asiduum] - sic assiduum L
s1 assiduus M ; s1 casu dum corr.
1. emendaverint LMB. B.
2. ad communionem LMB. 4. impositionem LMB.
o S. sacerdos [qui] MB. . . .,
. iniungat LMB. 1. in] om. M. e
Xklf
XX RSN § X VPN
| 1. adtente L; attante ’VI attente B.
1. Is LMB. 2. ]BgIS MB. ,
2. petit LMB. 3. openitentiam MB. Y-
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XXII

Baptizandi. nomen suum dent et diu sub abstinentia(m) ! vini et car-
nium manus inpositionis crebra examinatione baptismum percipiant.

XXII1I

Neofiti aliquamdiu et lautioribus epulis et spectaculis vel a coniugibus
abstineant.

XXV

Clericus nec comam nutriat riec barbam radat.

XXVI

Clericus. profesionem suam etiam habitu et incessu probet et ideo
nec calciamentis' decorem querat.

XXVII

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet.

X XVIII

Clericus per plateas et andronas certa et maxime officii sui necessi-
tate ambulet
XXVIIII

Clericus victum et vestimentum sibi artificio wel agricultura absque
officii sui dumtaxat detrimento preparet.

XXX

Catholicus qui causam suam sive iusta[m] sive iniusta[{m] ! ad iudicium
alterius fidel provocat excommunicetup.
XXX1
Sacerdotes 1 mﬁerbum ih ebciésia facientem 2 qui egressus de auditorio
fuerit excommunicetur.

XXIII XXXI
1. abstinenﬁa LMB. |
XXX ' 1. sacerdotem L ; sacerdote MB.

1. 1ustam sive imustam LMB. + 2. faciente MB. S
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XXX11

Pauperes et senes ecclesiae plus ceteris honorandos.

XXXHI

Qui diae sollemni pretermisso ecclesie conventu ad spectacula vadet, !
excommunicetur. '

XX XIITI

Clericus qui non pro emendum 1 aliquid in nundinis vel in foro deam-
bolat ab officio degratetur.

XXXV

Clericus qui absque corpusculi sui inaequalitate vigiliis deest, stipendio
privetur.

XXXVI

Viduae aduliscentes quae corpore debiles sunt sumptu ecclesie cuius
viduae sunt, sustententun.

XXXVII

Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere non presumat.

XX XVIIX

Laicus, presentibus ciericis, nisi ipsis probantibus: docere non audeat.

XXXVIIII

Vir, qui religiosis feminis preponendus est, ab episcopo! loci probetur.

XL,

Qui communicaverint 1 vel oraverit cum excommunicato, sive clericus
sive laicus excommunicetur.

XXXIII XXXVIIII

1. dit MB.
vadit 1. episcopis LMB.
XXXIIII |
1. emendo MB. . -
. L L
XXXVIII

1. probantibus] praecipientibus MB. 1. communicaverit MB.
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XLI .

Mulier baptizare non presumat.

XLII

 Clericus invidens fratrum profectibus donec in vitio est, non promo-
veatur,

. XLIII

Clericus qui adulationibus et prodigionibus t vacare deprehenditur degra-
detur ab officio. |

XLIIIX

Clericus maledicus maxime in sacerdotibus cogatur ad postolancam
veniam. Si noluerit, degradetur, nec umquam ad officium absque satis-

factione revertatur.

XLV

Omnes clerici qui ad operandum invalidi sunt, et arteficiola et it

teras discant.
XLVI
Eius due frequenter litigat et ad accusandum facilis est testimonium
nemo absque grandi examinatione recipiat.

RLVII1

Dissidentes episcopos si non timor Dei, synodus reconciliet.

XLVIII-

Discordantes clericus1 episcopus:2 vel ratione vel potestate ad con-
cordiam trahat; inoboedientes synodus per audientiam damnet.

XLVIIII

Oblationes dissidentium (fratrum neque in sacrario neque in gazophy-
lacio recipiantur.

XLIII XLVIII
1. proditionibus JLMB.
XLVII 1. clericos LMB.

1N

1. XLVII] XLVI L. episcopos B.
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L

Irrita erit episcoporum donatio, vel venditio, vel commutatio rei eccle-
siasticae absque conibential et susscriptione clericorum.

LI
Irritam et ! iniustam episcoporurn damnatione[m] 2 et idcirco a synodo
retractandum/|-dam] 3.

LII

Querendum in judicio cuius sit conversationes[-nis] et fide[i] his
quil accusat et his 2 accusatur.

LIII

Caveant iudices ecclesie ne absente eo cuius causae ventilatur senten-
tiam proferrant quia irrita erit immo et causa! in synodo profecto dabunt.

LIIII

Studendum episcopis ut dissidentes fratres sive clericos sive laicos ad
pacem magis quam ad iudicium cohortetur 1.

R LV

Seditionarios numquam ordinandos clericus [-cos] ! sicut nec usurarios
vel iniupfarum suarum ultores.

LVI

Episcopi vel presbiterit si causa visitandae ecclesie alterius episcopi
ad ecclesiam veniant, in gradu suo suscipiantur, et tam ad verbun faciendum
quam ad oblationem consecrandam invitentur.

L ILIITIL

1. cohibentia MB.
1. cohortentur MB.
LI
1. et] esse MB.
2. damnationem LMB. LV
3. retractandam LMB.
' LII 1. ClEI’iCOS LMB

I. conversationis et fidei is qui LMB.

2. 1s LMB.
LVI

LIII .
I. causam MB, [. episcopus vel presbiter LMB.

458 Documentos

LVII

Diaconus ita se presbiter aut episcopis 1! ministros noverint.

LVIII

Ut diaconus presente presbitero eucharistiam corporis Christi popu-
lus [-los] 1 si necessitas cogetz iussus eroget.

LVI1III

Ut diaconus quolibet loco iubente presbitero sedeat,

LX

Ut diaconus! tempore tantum oblationis et lectionis albam [alba]?
utatur.

LXI

Ut diaconus in conventu prebiterorum interrogatus loquatur,

LXII

Omni diae exorcistae energuminis manust inponant.

LXIII °

Pavimenta domorum Dei energumini varrant 1.

LXIIIY

Energuminis in domo Dei asedentibus victus cotidianus per exorcistas
oportuno tempore ministretun

LXV

Omni tempore ieiunii(s) * manus penitentibus a sacerdotibus inponatur,

LVII LXII
1. Diaconi ita se presbiteri ut epis-
copi LMB. 1. manum L,
1. populos LMB.
2. cogit. MB. 1. wverrant I.; evertant MB,
LX
1. diacones MB. LXV

2. lectionis albam] lectionis alba
ILM: alba B. 1. iemunii LMB.
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LXVI

Mortuos ecclesie penitentes efferant et sepelliant.

LXVII

Penitentes etiam diebus remissionis genuflectant {[genua flectant] 1.

LXVIII 1

Ad reatum episcopi pertinet vel presbiteri qui paroeciae preest, sl
sutentandae vite presentis causa aduliscentiores viduae vel sanctimoniales

clericorum familiaritatibus subiciantur.

LXVIIII

Eorum qui pauperes opprimunt dona a sacerdotibus refutanda.

LXX

Christianum catholicum qui pro catholica flde tribulationes patitur
omni honore a sacerdotibus honorandumn etiam in cottianu! victu.

LXXI =

Clericum inter temptationes 'officio suo incubantem 1 gradibus subli-
mandum. |

LXXI1

Clericum inter temptationes ab oficio declinamtem vel neclegentius agen-
tem ab ipso officio removendum.

LXXIIX

Clericum scurrilem et verbis turpibus iocularem ab officio retrahendum.

LXVII LXX
1. genua flectant LMB. 1. in cottianu] quotidiano L; in cot-
Codex I nuwmerat tterum hoc co-
none n. LXVII unde reliqua tola LXXI

series differentia unius unitatis clau-
dicat wsque ad finem. {. incumbentem MB,
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LXXIIII

Clericus per creaturas iurantem - acerrimae obiurgandum, si- perstete-
rit 1 in vitio excommunicandum.

LXXV

Clericum inter epulas cantantem supradicte sententiae severitate co-
hercendum.

LXXVI

Clericum qui tempore indicti ieiunii absque inevitabilem f;ece’ssitatemi
ieiunium rumpet minorem habendum. et | -

LXXVII

Qui dominico diae studiosae ieiunat non credatur catholicus.

LXXVIII

Pasche sollempnitas uno die et tempore celebranda 1

LXXVIIII

Clericus quamlibet ' verbo Dei eruditus artificio victum 2 querat.

LXXX

Clenicus hereticorum et schismaticorum tam convivia quam sodalita-
tes 1 aequaliter vitent 2.

LXXXI

Conventicula hereticorum non ecclesias sed conciliabula appellanda(m) 1.

LXXXII

Cum hereticis neque orandum neque psallendum.

LXXIIII LXXVIIII

1. prestiterit L; perstiterit MB. ; :::t]:lefBM’ ‘-‘f?f?'- quamwvis B3,
LXXVI o xx

1. inevitabili necessitate MB. 21!: i?tléfltf{tgs L
LXXVIII N

1. celebrandum LMB. | 1. appellanda LMB.
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LXXIII

Auguriis vel incantationibus servientem a conventu ecclesie sepanan-
dum. Similiter et iudaicis superstitionibus vel {eriis inherentem.

LXXXIIII

Ex penitentibus, quamvis bonus, clericus non ordinetur. Si per igno-
rantiajm] @ episcopi factus fuerit, deponatur a clero quia se ordinationis
tempore non prodidit fuisse penitentem. Si autem sciens episcopus ordi-
navit, etiam ipse ab episcopatus sui 2 ordinandi dumtaxat potestate pri

vetur.

LXXXV

Simili  sententia[-tiae] 1 subiacebit episcopus si sciens ordinaverit
clericum eumn qui viduam uxorem aut repudiatam habuit vel secundam.

LXXXVI

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis aut cum difficultate
reddunt, tamquam aegentium negatores [neca-]! excommunicentur.

LXXXVII

Presbiteri qui per dioceses ecclesias regpunt non a quibuslibet episco-
pum sed ad suurmn ne! per iuniorem clericum, sed per se ipsum 2 aut per
illum qui sacrarium tenet ante Pasche sollemnitatem chrisma petant.

- LXXXVIII

Clericus qui episcopi circa se districtionem iniustum [-té.m] 1 putat
recurrat ad synodum, |

LXXXVIIII

Episcopus si clerico vel laico crimen inpegerit deducatur ad probatio-
nem in synodum.,

LXXXIIIL LXXXVII

1. ignorantiam- LMB. ’
2. episcopato suo MB. 1. ad suum ne] a suo nec MB.
2. 1psos MB.
LXXXV

1. sententiae LMB. I XXXVIII

LXXXV
1. necatores LMB. 1. mustam LMB.
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RECAPITULATIO ! ORDINIS OFFICIUM ECCLESIE.

XC -

Episcopus cum ordinatur duo episcopi ponant et teneant evangeliorum
codicem ! super cenvicem eius et uno super eum fundente benedictione[m] 2.
Reliqui omnes episcopi qui adsunt 3 manibus suis caput eius tangant.

XCI

Presbiter cumn ordinatur episcopo! eum benedicente et manus supre
caput eius tenente(m) 2 etiam omnes presbiteri qui presentes sunt manus
suas iuxta manum episcopi super caput illius teneant.

XCII

Diaconus cum ordinatur!, solus episcopus qui eum benedicet manus

super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium sed ad ministerium
consecratur.

XCII

Subdiaconus cum ordinatur, quia manum - impositionis non accipit pa-
tenamm de manu episcopi accipiet vacuam et calicem vacuum; de manu

vero archidiaconi accipiet unciolum cum agua et aquaminile ac maniter-
gium 1,

XCIIII

Acolitus cum ordinatur ab episcopo! quidem doceatur qualiter se 2 in
officio suo agere debeat; sed ab archidiaconus [-no] 8 accipiat cereopha-
rium[-pherarium] 4+ cum cereoss ut sciat se ad accendenda ecclesie lumi-
naria mancipari, accipiat et orciolum vacuum ad suggerendum vinum in
eucharistiam ¢ sanguinis Christi.

LXXXVIIII - XCIII
1. Recapitulatio-ecclesiae] om. LMB. l. manutergium LMB.
XC
1. codices L.
2. benedictionem LMB.
3. assunt MB. XCIIII
XCI

episcopo [doceatur] L.
se] om. L.
archidiacono LMB.
cereopherarium LMB.
cereo MB.

eucharistia LMB.

1. episcopus L.
2. tenente LMB.

XCII

1. diaconi cum ordinantur L.

O L A N
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XCV

Exorncista cum ordinatur accipiat de manu episcopi libellum in quo
scripti sunt exorcismi dicente sibi episcopo «accipe et commenda et ha-

beto potestatem inponendi manus super energumengs, sive baptizandos
sive cathecuminus{-nos] 1,

XCVI

Lector cum ordinatur faciat de illo episcopus verbum ! ad plebem indi-
cans eius fidem hac vita [ac vitam] 2 adque ingenium. Post hec, expectante
plebe, tradeat 3 ei codicem ¢+ quo lecturus est dicens ad eum «Accipe et
esto verbi Dei relator habiturus si fideliter et utiliter impleveris officium
partem & cum eis € qui verbum Dei ministraverunt 7,

XCVII

Ostiarius cum ordinatun postquam ab archidiaconus{-no] ! instructus
fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari ad suggessionem 2 archidiaconi
tradet ei episcopus claves ecclesie de altario dicens, «Sic age quasi redi-
turus Deo rationem pro his rebus quae istis clavibus recludunturn.

XCVIII

Psalmista, id est cantor potest absque conscientia episcopi sola iussione
presbiterorum[-ri] ! officium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero,

«Vide ut quod ore cantas corde credas et quod corde credis openibus
probesy.

CXVIIII

Sanctimonialis virgo cum ad consecrationem sui episcopo! offertur in

talibus vestibus aplicetur qualibus semper usura est profesioni et sancti-
moniae aptis.

XCV 7. munistraverunt [accipias partem|
B.
1. cathecuminos LMB.
uminos CXVII
* 1. archidiacono LMB.
XVl 2. suggestionem LMB.
1. verbpm episcopus LMB. XCVIII
2. ac vitam LMB. 1. presbiteri LMB.
3. tradet LMB.
4. codicem [de] MB.
5. partem] om. B. : XCVIIT
6. eis] his B. | 1. episcopi L.
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C

Viduae vel sanctimoniales quae ad ministerium baptizandarum femi-
narum eliguntur tam instructe sint ad officium ut possint aperto et sano
sermone docere imperitas et rusticas mulieres tempore quo! baptizandae
sunt qualiten baptizatori ad interrogata respondeant et qualiter accepto

baptismate vivant,
Cl

Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis
vel a paranymfis offerantur. Quique cum benedictione[m] acciperint
[acceperint] 1 eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate
permaneant.

CII

L

Viduae, quae stipendio ecclesie sustentantur, tam adsiduae in opere
Dei esse debent, quae ! et meritis et orationibus suis ecclesiam iuvent.

Explicit Statuta synodi apud ecclesia[m] Valentina[m] 2 habita die et
consule quo supra.

SEQUITUR EPISTULA EPISCOPORUM SUPRASCRIPTI VALEN-
TINA 1 CONCILIT.

Dilectissimis fratribus per gallias et quique provincias constitutis epis-
copis. Phegadius, Comedius 2, Florentius, Artemius, Emilianus, Britto 3,
Iustus Euvodius, Reodianus [Rodanius] ¢, Evortius, Coetus, Concordius,
Constantius, Paulus, Antherius, Felix, Neutherius, Urbanus, Simplicius et
Vincentius 5 episcopi in Domino salutem. Transactis Valentiae omnibus et
in Dei nomine statu meliore compositis quae fuerant coepta causa discidii
quorumdam fuit fratrum utilitas et religiosa suggessio ¢, «retractandum
etiam de his quae nec recipere possumus ob ecclesie sanctitatis, nec tamen
usurpate consuetudines[-nis] 7 causa damnare», Ita enim per omnes eccle-
sias elusmodi vitiorum germen inolevit ut ad plena remedia non
facile 8 sit recursus certe non sine verecundia eorum quos causa contigit.

C NIL.MB
1. quod B.
1. VALENTINT MB.
CI 2. Eumedius MB.
1. benedictionem acceperint LMB. 3. Brith: LMB,
4. Rodanius LLMB.
CII 5. Vicentius M.
1. quo L. 6. suggestio LMB.
2. ecclesiam valentinam MB; eccle- 7. consuetudinis LMB.
siam valentianam L. | 8. facilis MB.
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Qug circa fratres librat odio ¢ moderatio 10 quae consilio et cautele ratione
servata est quae et scandala satis moderaret et sanctitatem ecclesiae cus
todiret.

Sed igitur neminem post hoc 1! synodum quae 12 eiusmodi in licitis vel
sero succurritur dicamus aut internuptarum maritos ordinari clericos
posse, nec requirendum utrum ne initiati(s) 13 sacramentis divinis hac 14
ne gentiles hac 14 si infelices sorte necessitate macularent.

De puellis vero quae se voverint et ad terrena[s] 15 nuptias sponte
transierint, id custodiendumn esse decrevimus, ut penitentiam his nec sta-
tim detur et cum data fuerit nisi plenae satisfecerint Deo in quantum
ratio poposcerit earumden communio differatur.

Nec illud fratres scrivere alienum ab ecclesie utilitate censuimus ut
sciretis titulo de crimina confessa clericorurmn qui cum secum ondinatione
vel diaconatus vel presbiterii vel episcopatus mortali crimine dixerint esse
pollutos supradictis rationibus submovendos reos scilicet vel veri confes
sione vel mendatio falsitatis neque enim absolvi potest in his nisi ipsi 16
de se dixerint quod dictum in alius poneretur, cum omnis qui sibi fuerit
mortis 17 causa maior homicida sit.

Divina vos virtus in aeternum pnotegat, fratres carissimi.

INCIPIT SYNODUS HABITA TARRACONA 1, SUB DIE VIII IDUS
NOVEMBRIS CONSOLATU PETRI, VIRO CLARISSIMO CONSULE.

Antiqua 2 patrum statuta de his censuisse, videntur quae in tempore
aut ad illos relata pervenerunt, aut certe acta testimonio proprio conpro-
baverunt, cuius rei et 3 nos sequentes exemplo ¢4 illa quae nunc fiunt placuit ob-
servanda decernere, ut preterita absque anvage 5 custodiantur et presen-
tia observatione sint firrma. Igitur cum in unum pariter convenissemus in

urbe[m] tarraconensem ¢ quae est metropolitana observatione fundata in
titulos subter adnexos conscripsimus observanda.

11

De his quibus curam 2 pro parentele proximitatem 3 commititur ut ea 4
cautelearum 5 necessitate sustentent, ut pietatis beneficio quae eis sunt

9. odium LMB. 2. antiqua] I antep. L.
10. modo ratio MB. ‘ 3. ut B.
11. hanc MB. 4. exempla MB.
12. qua MB. 5. ambabe L.
13. mitiati LMB. 6. urbem terraconensem LMB.
14. ac LMB. I
15. terrenas LMB.
16. ipse M. | . I} II L.
17. mortis] om. LMB. g C“ra_M_tB-t B
. . proximitate B.
NLMB 4, ut ea] om. MB.
TrruLus 5. cautelearum] cautela earum L;

1. TerracoNa MB. caute earum MB.
* 30
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necessaria a ¢ longius prebeant. Ipsi vero pro visendis eis cum ingressi fue-
rint celeri salutatione recurrant nec inibi faciant mansionem, qui tamen
cum ad earum visitationem pergunt testem solacii sui fide et aetate probitum -
adhibeant secum, Si quis haec a nobis statuta contempserit, si clericus est
loci sui dignitate privetur, sin vero religiosus vel monachus, in cella mo-
nasterii reclusus penitentiae lamentis intendat, ubi singulari afflictione
panis et aque victum ex habbatis ordinatione percipiat.

II!

Si quis [sicut] 2 canonum statuta3 firmatum est quicumque in clero
esse voluerit emendi vilius vel vendendi carius studium [-dio] ¢+ non utatur.
Certe si voluerit exercere cohibeatur a clero.

III1

Si quis vero clericus solidum in necessitate prestiterit ut hoc de anno:
vel frumento accipiat, quod mercandi causa 3 tempus statutum decretum
fuerit venundari, ceterum si speciem non habuerit necessariam ¢, ipsud
quod dedit sine ullo aucmento recipiat.

L

ITII 1

Ut episcoporum aut presbiterorum vel clericorurmn diae dominico pro-
positum cuiuscumque causae negotium non audeat iudicare 2, nisi hoc tantum
ut Deo statuta sollempnia peragant. Ceteris vero diebus cohibentibus 3

personis illa quae iusta sunt habeant licentiam vindicandi, excepta crimi-
nalia negotia 4,

V1

Si quis in metropolitanam 2 civitatem 3 non fuerit episcopus ordinatus
posteaquam suscepta benedictione per metropolitani litteras honorem fuc-
rit episcopatus indeptus 4, id optimun esse decrevimus ut postmodum sta-

6. a] om. MB. 3. causa [secundum] MB.
7. probatum MB. 4. necessarium LMB.
I I111
1. IITI] V L.
1. II] III L. 2. wvindicare MB.
2. Sicut LMB. 3. cohibentis ILMB. .
3. statutz L ; statutis MB. 4. exceptis criminalibus negotiis MB.
4. studio LMB, ",
ITI 1. V] VI L.
2. metropolhitane ILMB.
1. III] IIII L. 3. civitate MB.
2. annona MB. 4. adeptus MB.
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tuto tempore, id est impletis duobus mensibus, se metropolitani presen-
tet aspectibus, ut ab illo monitis 5 ecclesiasticis instructus plenius quid
observare debeat [re] cognoscateé. Quod si forte hec implere necglexerit
in synodo increpatus a fratribus corrigatur. Quod si forte ne(c) * hoc im-
pleat infirmitate aliqua fuerit prepeditus, hoc suis litteris metropolitano
indicare procuret.

VI1

Si quis episcoporum commonitus a metropolitano ad synodum nulla
gravi intercedente infirmitate corporali venire contempserit, sicut statuta
patrum sancxerunt, usque ad futurum concilium cunctorum episcoporum
caritatis communione privetur.

VIIt

De diocaesanis ecclesiis vel clero id placuit definiri, ut presbiteri vel
diaconi qui ibi 2 constituti sunt cum clericis septimanas observent, id est
ut presbiter unam 3 faciat ebdomadam 4, qua expleta succedat ei diaco-
nus. Similiter, ea scilicet conditione servata, ut omnis clerus diae sabbati
ad vespera 5 sit paratus, quo facilius diae dominico 6 sollempniter cum
omnium presentia celebretur. Ita tamen ut omnibus diebus vespera et ma-
tutinas celebrentur, qua desidente [quia desistente] 7 clero, quod est pessi-
mum conperimus in basilicis, nec luminaria ministrari. Si quis sane negle-
gentiar vitio 8 hec 9 implere noluerit, noverit se secundum statuta canonum
pro modo personarum canonicae disciplinae subdendum.

VIII1

Multorum casum, experientia magistrante reperimus nonnullas dio-
caesanas ecclesias destitutas pro quam rem id qui a2 constitutione decre-
vimus ut antiquae consuetudinis ordo servetur et annis singulis ab epis-
copo diocaeses visitentur. Et si qua forte basilica repperta fuerit destituta
ordinatione ipsius reparetur, quia tertia 3 ex omnibus per antiqua tradi-
tione 4 ut accipiatur ab episcopis novimus statutum.

5. monitus B. 5. vesperum MB.
6. recognoscat ILMB. 6. dies dominicus MB.
7. ne LMB. 7. quia desistente LMB.
8. neglegenti arhitrio LMB.
\A! 0. hec] om. LMB.
1. VI] VII L.
VIII
Vi 1. VIII] VIIII L.
1. VII|] VIIT L. 2. quam rem id qui a] qua re id
2. 1nibi LMB. MB.
3. presbiterum una L. 3. tertia [pars] MB.
4. ecudomatam L. 4. antiquam traditionem MB.
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VIIII1

Si quis lectorum adultere mulieri voluerit misceri vel adherere consor-
th aut relinquat adulteram aut a clero habeatur extraneus. Simili sen-
tentia ostiariorurn manebit schola.

X 1

Observandum quoque decrevimus ne qui sacendotum vel clericorum
more saecularium iudicium?2 audeat accipere pro inpensis patrociniis
munera, nisi forte i1n ecclesia oblata gratuita, quae non favore in3 mu-
neris videantur accepta sed conlatione devotionis inlata, quia si qui ¢ ista
probantur accipere veluti exactores fenoris aut usurariun possessores
secundum statuta patrum se noverint degradandos.

XI1

Monachi a mbﬁa:stefio foris 2 egredientes ne aliquod 3 ministerium eccle-
siasticum presumat ¢ agere prohibemus nisi forte cum abbatis imperio.
Similiter ut nullus eorum, id est monachorum, forensis negotii susceptor
vel executor eXistat nisi id quod monasterili exposcit utilitas abbate sibi
nihilominus lmpetrante[ rante] 5 canonum ante omnia gallicanorum de

eis ¢ [in] stitutione 7 servata.

XII1t

Sicubi defunctus fuerit episcopus intestatus, post dispositionem [depo-] 2
eius a presbiteris et diaconibus de rebus ipsius brevis fideliter conscri-
batur a minimo usque ad maximum, id est de utensilibus vel omnes sup-
pellectilem 3, ita tamen ut si quis exXinde vel presumpsisse vel occulte
fuerit tulisse convictus, secundum furti tenorem restituat universa.

VIIII 2. fcras MB.
3. aliquod MB.
1. VIIII] X L. 4. presumant MB,
5. imperante LMB.
X 6. de eis] cleris B.
* v 7. institutione I.MB.
1. X] XI L.
2. wmdicum MB. -
3. in] om. MB. XIT
4. quis M.
1. XIIJ XIIT L.
X1 2. depositionem LMB.

| | 3. omni supellectile L; omnj su1-
. X1] XITI L. ' o pellectii MB.
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XII

Et 2 epistulae tales per fratres a metropolitanos3 sunt dirigende, ut
non solum a4 cathedralibus ecclesie presbiteros > verum etiam de dyocae-
sanis ad concilium trahant, et aliquos de filiis ecclesie secularibus secum
aaducere debeant.

Iohannis ¢ in Cristi nomine episcopus ‘Tarraconensis 7 civitatis consti-
tutiones a nobis conscriptas s.

Hecton episcopus Karthaginensis civitatis metropolis 9,

Frontonianus episcopus Gerundensis 10,

Paulus episcopus Impuritanae civitatis 11,

Agroecius episcopus Barcilonensis civitatis 11,

Horonthius 12 episcopus Hilliberitanae 13 civitatis 11,

Vincentius episcopus Caesaraugustanae civitatis i1,

Cydinius 14 episcopus Ausonige 15 civitatis 11.

Nybridius episcopus constifutiones 18 sanctorum canonum ecclesie aega-
rens 17 minister.

Explicit.

INCIPIT SYNODUS HABITA GERU[N]DA! SUB DIE2 VI IDUS
IUNIAS AGAPETO VIRO CLARISSIMO CONSULE.

I

De 1nstitutione missarum ut quomodo in metropolitana ecclesia fiunt
1ta in Dei! nomine in omni civitatum provincia tan ipsius missae ordo
quam psallendi vel ministrandi consuetudo servetur.

I

De letania ut expleta sollemnitate(m) ! Pentecostes sequens septimana :
a8 quarta fema usque sexta feria 3 per hoc 4 triduo abstinentiae 5 celebretur.

—

XIII 16. constitutione L.

1. XIII] om. M; XIIII L. 17. aegarensi B.

2. c¢t] om. LMB. NLMB

3. metropolitanis L ; metropolitano TITULUS

4 MB. I. Geruba N.

. a] de L. q

5. presbiteris [LMB. ¢. D [D] L.

6. Iohannes LMB. I

7. Terraconensis MB. : :

8. conscriptas [subscripsi] MB. 1. Dei] die L.

9. metropolis [subscripsi] MB. I1
10. gerundensis [subscripsi] MB. 1. sollemnitate LMB.
11. civitatis {subscripsi] MB. 2. septimanas L.
12. Herontius MB. 3. sexta feria] ad sextam feriam
13. Hilibertine LMB, L; sextam feriam MB.
14, Cynidius LMB. 4. per hoc] om. M; per B.
15. Ausone LMB. 5. abstinentiae] in abstinentia MB.
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I11

Ita secunda letania facienda kalendis novembris, ea tamen conditione
servata ut si isdem! diebus dominica intercesserit in alia ebdomada se-
cundum 2 prioris abstinentiae observantia a quinta fepia incipiatur et in
sabbato vespere missa f{iniatur, quibus tamen diebus a carnibus et a
vino decrevimus abstinendum.

ITIX

De cathecuminis baptizandis id statuimus ut quia Pasche sollempnitate
vel Pentecosten! quando 2 magis sollempnitatibus|-tis] 3 celebpitas maior
est rariores ad baptizandum veniunt, ceteris sollemnitatibus infirmi tan-
tumodo aebeant baptizarli quibus quocumque tempore convenit baptismum
non negari.

\'

De parvulis vero qui nuper materno utero hediti sunt placuit consti-
tui ut si infirmi, ut adsolet fuerint et lac maternum non adpetunt etiam
eadem diae qua nati sunt, si oblati fuerint, baptizentur.

VI

De conversatione vite a pontifice usque ad subdiaconum post suscep-
ti honoris officium si qui ! ex coniunctis fuerint ondinati 2 ut sine testimo-
nio alterius fratris utatur auxibumf -lio] 3 iam ex coniuge facta non ha-
bitent 4.

Quod si habitare voluerint alterius fratris utatur auxiliumij-lio] % cuius
testimonium|{-nio] ¢ vita eis 7 debeat clarior apparere.

VII

De his vero qui sine coniugibus ordinatur et familias domosque habent
habito ! secum pro vitae convensationis fratre(m) 2 in testimonium non
pro quacumque 3 feminei sexus persona eius 4 substantia gubernetur, nisi

111 3. auxiho LMB.
_ 4. habitet L.
21. h:sderé] LﬁiBB- 5. auxilio LMB.
. secunda - 6. testimonic LMB.
111 7. eius LMB.

1. Pentecostes L. VII
2. quanto LMB. . adhibito MB.

]
3. sollempnitatis LMB. 2.
3. per quamcumque LMB.
VI 4. persona eius] personam eius L ;
1. quis LMB. persona eorum B; personam eo-
2. fuerit ordinatus L. rum M.

fratre LMB.

para la Historia del Derecho Espanol 471

aut per puero aut per amicum $ suam domum debeat ¢ ordinare. Si vero
matrem in aomo 7 habuerit 8 aut sororem, secundum priorum canonum
statuta per earum personas eius debeat contutari substantia.

VIII

His i vero qui gegritudinis languore depressus penitentiae benedictionem
quod viaticum deputamus per communionem acciperit 2, et postmodum
revalescens caput penitentiae in ecclesia publicae non subdiderit si pro-
hibitis vitiis non detinetur obnoxius admittatur ad clerum.

VIIII

Ita nobis placuit ut omnibus diebus post matutinos et vespera! oratio
dominica a sacerdote proferatur.

X

Si quis vero de laicis post uxorem aliam! cuiuscumque conditionis
cognoverit mulierem, in clero nullatenus admittatur.

Explicit.

Iohannes in Christi nomine episcopus Tarraconensis 2 civitatis subscripsi.

Frontianus 3 episcopus Gerundensis subscnipsi.

Paulus episcopus subscripsi ¢,

Agroecius 5 episcopus subscripsi.

Cynigius 6 episcopus subscripsi.

Nibridius episcopus Ssubscripsi.

Horontius episcopus subscripsi.

INCIPIT SYNODUS HABITA IN CIVITATE TULETANA 1 APUD
SANCTUM VIRUM MONTANUM:2 EPISCOPUM SUB DIE XVIII3
KALENDAS IUNIAS, ANNO V REGNI DOMNI NOSTRI ALARICI
REGIS.

Cum in voluntate Domini apud Tuletanam 4 urbem sanctorum epis-
coporum presentia convenisset et de institutis patrum canonumque decre-

5. per pucros aut per amicos LMB. 2. Terraconensis MB.
6. debeant MB. 3. Frontimanus LMB.
7. domum L. 4. subscripsi] om. L.
8. habuerint MB. 5. Agrf)tius L.
VIII 6. Cynidius M.
1. 1s] LMB.
2. acceperit LMB. NLMP
VIIII TiTULUS
1. vesperos MB. 1. TorLerana MB.
2. MonTta B.
X 3. XVII LMB.
4. toletanam MB.

1. alienam MB.
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tis commemoratio haberetur id > nobis in unum positis placuit ut si qua
in antiquis Kanonibus minime commemorata sunt salubri tractatum hac 6
diligenti consideratione instituantur si qua vero in anterioribus conciliis
quidem decreta sed abusione temporum actenus sunt neclecta redivivae
ordinationis censuram optineant quatenus dum in his quae ad cuipam fidei

pertinent, studium religiosae observationis inpendimus De1 nostri miseri-
cordiam facilius impetremus.

I

De his quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus offi-
cio mancipari(n)t ! id statuimus observandum ut mox detunsi? vel mi- .
nisterio lectorum traditi fuerint in domo ecclesie ab episcopali presentia
a preposito sibi debeant erudiri. Ad [At] 8 ubi octavum aetatis suae anno
[annum] ¢ compleverint curam [coram] 5 totius cleri plebisque conspectu
voluntas eorum de expetendo coniugio ab episcopo prescrudetur|-tetur] s,
quibus si gratia castitatis, Deo inspirante, placuerit et professionem cas-
timoniae suae absque coniugalli necessitates sponderint 7 servaturos, hii
tamquam appetitores artissimae vite lenissimo Domini iugo subdantur.
Hac 8 primum subdiaconatus ministerium habet ¢ aprobatione professio-
nis suae a vigesimo anno suscipiant.fQuod si inculpabiliter hac ¢ inofien-
se a 1! vigesimum et quintum aetatis suae peregerint annum ad diaconatus
officium si scienter implere posse ab episcopo conprobatur promoveri iz,
Cavendum tamen est his ne quando suae sponsionis inmemores aut ad terne-
nas nuptias aut ad furtivos concubitos ultra recurrant. Quod si forte fecerint,
ut sacrilegii rei ab ecclesia habeantur extranei. His autem quibus volun-
tas propria interrogationis tempore desiderium nubendi persuaserit con-
cessam 13 ab apostolo licentiam auferre non possumus ita ut cum in 14
provecte 15 aetatis in coniugip positi renuntiaturos se pari consensu ope-
ribus carnis [s]poponderint 16 ad sagratos gradus aspirent.

I1

Similiter placuit custodirl ne quid! de his qui tali educatione inbuun-
tur qualibet occasione cogente propria [m] 2 relinquentes ecclesiam ad aliam

S. in L. 8. Ac¢ LMB.

6. ac LMB. 9. habet] habeant quod MB.
10. ac LMB.
11. ad MB. +

I 12. promoveri [possunt] MB.
o 13. concessum LMB.

1. manciparnit LMB. 14. in] om. L.

2. detonsi LMB. 15. provecte] perfecte MB.

3. At LMB. 16. spopcenderint LMB.

4. annum LMB.

5. coram LMB,. _ I

6. prescrutetur LMB. 1. qui MB.

7. necesitate spoponderint 1.MB. 2. propriam J.MP.
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transire presumant, episcopt vero qui eos suscipere absque conscientia
propii sacerdotis fortasse presumpserint ¢ totius fraternitatis reum esse
se noverint 5, quia durum est ut eum quem alius rurali sensu hac ¢ squalore
infantiae exuit alilus suscipere aut vindicare presumat.

I1I

Illud vero preterea speciali ordinationi[-ne] ! decernimus quod nec
antiqua concilia in universis pene canonibus siluerunt, ut nullus clerico-
rum a gradu subdiaconatus et supra in consortii {amiliaritate habeat mu-
lierem 2 ingenuam vel libertam aut ancillam sed si sunt ei huiusmodi ser-
vitia matri vel sorori, aliaeque propinquitati contradat et quicquid suis
manibus profecerint proprio domino deferatur, aut si propinquitas memo-
rata deest, alia domus ad earum habitaculum requiratur, dummodo nulla
occasio 3 introeundi domum clerici feminae permittantur unde aut la-
queum 4 possit incurrere aut noxialis fama innocenti fortassis posit inuri.
Sane si deinceps post datam hanc admonitionem quisquis harum con-
sortio frui voluerit, noverit [se] > non solum ad ¢ clericatus oficii 7 retrahi
vel ecclesie foribus pelli, sed etiam ab omnium catholicorum clericorum vel
laicorum communione privari, nulla prorsus vel conloqui consulatione
relicta, quatenus male consuetudinis abrasa rovigo in posteris radicis
suae veneno serpere non possit.

IIII

S1 quis sane clericorum agella vel vincolas [vineolas]! in terras?
ecclesie sibi fecisse probabitur sustentandae vitae causa(e) 3 usque ad
diem obitus sui possideat 4, post suum de hac lucae dicessum 5 iuxta
priorum canonum constitutiones ius suum ecclesie sanctae restituat, nec
testamentario hacé successario? iure cuiquam heredum proheredumve
relinquat 8, nisi forsitan cui episcopus servitiis hac prestatione ecclesie
langire 9 voluerit,

4. presumpserit MD. 7. officio LMB.
5. nﬁverit L{B. IIII
6. hac] aut LMB. *

1. wvineolas LMB.

I11 2. terris L: terra MB.
3. causa LMB.
1. ordinatione LMB. 4. possideat [verum|] LMB.
2. mulierem {vel] MB. 5. decessum MB.
3. occasione MB. 6. ac LMB.
4. laqueus MB, 7. necessorio B.
5. noverit [se] LMB. 8. relinquant MB.
6. a LMB. 9. largiri MB.
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\'

Nam et hec salubriter precavenda sancimus ne quas [quis] ! fidelium
propinqua[m] 2 sanguinis sui usquequo adfinitatis lineamenta generis suc-
cessione cognuscet in matrimonio sibi desideret copulari, quia scriptum
est: «Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat 3, ut revelet 4
turpifudinem eius» nec sine denuntiatione sententiae, nam paulo post infert
et dicit: «Anima quae fecerit de habominationibus istls quippiam peribit
de medio populi sui»n. Si quis ergo huius decreti nostri temeratur, exti-
terit hac vetitum violare presumpserit tantum & graviori se multandum ¢
sententia recognuscat quanto eam propinquiorem vise [cui se]  copulari
maluit suae originis esse non ambiget tantoque annosioris excommaunica-
tionis tempore a Christi corpore et fraternitatis consortio sequestretur
quantum fuerit ad [a] & propinquioris sanguinis contagione pollutum -tusj °.

VI

Huius institutionis regulam qui subscribimus! inrefragabili auctori-
tate nos spondimus [-demus] 2 sernvaturos. Si quis autem tam nostros vel
eorum qui nunc sancte synodo ex hac provincia defuerunt huic tam salubri
ordinationi obviare 3 presumpserit vel sollerter adimplere neclexerit con-
victus ¢ totius fraternae caritatis aliquandiu > habeatur extraneus.

VII

Sane iuxta priorum canonum decreta concillium apud fratrem nostrum
Montanum episcopum, si Dominus voluerit, futurum pronuntiamus. Ita
ut frater et coepiscopus noster Montanus, qui in metropoli est ad conpro-
vinciales nostros domini sacerdotes litteras de congreganda synodo ad-
veniente tempore debeat destinare. Nunc ergo in nomine Domini, finitis
his quae in collatione venerunt gratias agimus omnipotenti Deo, deinde
domno gloriosissimo Alarico! regi divinam clementiam postulantes quae 2
innumeris annis regni eius quae ad cultum fidei pertinent, peragendi no-

Vv VI
1. subscripsimus LMB.
1. quis LMB. 2. SpOI_ldemus LMB.
: J. obwviare LMB.
2. prcpinguam LMB. by
4. convictibus L.
3. accedet MB. . . . _ :
5. aliquandiu] aliquando M; ali-
4. relevet MB. 40 din B
5. tanto MB. quando dmu B.
6. multantum B. VI
7. wvise] cui se LMB.
8. a LMB. 1. Alarico corr. ex Amalarico L.
9. pollutus LMB. 2. quo MB.
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bis licentiam prestet. Montanus in Christi nomine episcopus his consti-
tutionibus adquievi nrelegi et subscripsi die et anno quo 3 supra 4.

[ Pancharius episcopus his constitutionibus adquievi relegis et sub-
scripsi die et anno quo 8 supra].

Cannonius * episcopus his constitionibus adquievi relegi et subscripsi
die et anno quo 8 supra.

Paulus episcopus his constitutionibus adquievi, relegi et subscripsi die
et anno quo 8 supra.

Domitianus episcopus his constitutionibus adquievi relegi et subscripsi
die et anno quo 8 supra.

Marracinus episcopus ob causam fidei catholicae in Tuletana ® urbe
exilio deputatus sanctorum fratum meorum 10 constitutionibus interfui,
relegi et subscripsi die et anno quo &8 supra.

Nibridius 11 in Christi nomine ecclesie catholicae agarensis 12 episco-
pus hanc constitutionem consacerdotum meorum in Tuletana 13 urbe(m) 1+
habitam cum post aliquantum temporis advenissem, salva auctoritate
priscorum canonum, relegi, probavi et subscripsi.

Helpidius in Christi nomine ecclesie catholicac ostensis [oscensis] 15
episcopus hanc constitutionermn consacerdotum meorum in Tuletans 16 urbe
habitafm] 1* cum post aliquantum tempornis advenissem, salva aucto-
ritate priscorum canonum, relegi, probavi et subscripsi.

Iustinianus in Christi nomine ecclesie catholicae valentinae 19 episco-
pus hanc constitutionem consacerdotum meorum in Tuletana 20 urbe ha-
bitam cum post aliquantum temporis advenissem, salva auctoritate prisco-
rum canonum, relegi, probavi et subscripsi.

Iustus in Christi nomine, ecclesie catholicae urgellitanae episcopus hanc
constitutionem in Tuletana 2¢ urbe habitam cum post aliquantum temporis
advenissem probavi et subscripsi.

Explicit.

3. qu MB. 11. Nubridius LMB.
4. supra [Pancharius.. quo supra] 12, agathensis MB.

LMB. | 13. Toletana MB,
5. rehgi MB; et legi L. 14. urbe L.MRB.
? %ﬁiohasq?th.B' 15. ostensis NMB: oscensis L.
8. qui MB. 16. Toletana LMB.
9. Toletana MB. 17. habitam LMB.
10. memorum LMB; corr. memor 19. wvalentiniae L ; Valentiae MB.

his B. 20. Toletana ILMB.
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[XCITI| 1 INCIPIT SYNODUS HABITA IN CONVENTU HELER-
DENSI 2 AD' BASILICA[M] 3 SANCTE EULALIAE ANNO XV REGNI
DOMINI NOSTRI THIUDI REGIS ¢« SUB DIAE VIII IDUS AUGUSTAS.

I

De his clericis qui in obsessionis necessitate positi fuerint id statutum 1
est, ut qui altario ministrant et Christi sanguinem tradunt vel vasa sancta 2
officio deputato contrectant ut ab omni humano sanguine etiam hostili absti-
neant Quod si in hoc inciderint duobus annis tam officio quam commu-
nione priventur. Ita ut his duobus annis vigiliis, ieiuniis, orationibus et eli-
mosinis pro viribus quas Dominus donaverit expientur, et 1ita demum
officio vel communioni reddantur. Ea tamen ratione ne ulterius [ad] 3
officia potiora promoveantur. Quod si infra prefinitum tempus neglegen-
tiores circa salutem suam extiterint protelandi ipsius penitentiae tempus
in potestate maneat sacerdotis.

11

Hii vero qui male conceptus ex aduiterio factos, vel heditus [editos] !
necare studuerint, vel in uteris matrum pctionibus aliquibus conliserint
in utroque sexu adulteris vel 2 post VII annorum curricula communio tri-
buatur. Ita tamen ut omni tempore vitae suae fletibus et humilitati insis-
tant. Officium eis ministrandi recuperare 3 non liceat; adtamen in choro
psallentium et tempore recepte+ communionis intersint. Ipsis beneficiis

{veneficis] 5 in exitum ¢ tantum si facinora sua omni tempore vitae suae
defleverint, communio tribuatur.

Il

De monachis vero id observare ' placuit quod synodus agatensis vel
aurelianensis noscitur decrevisse. Hoc tantummodo adiciendum pro. ecclesie
utilitate(m) 2 quos episcopus probaverit in clericatus officio cum abbatis

nli—

NLMB I1
TrruLus 1. editos LMB.
1. XCIII] om. NL. 2. vel]l om. MB.
2. HEvERDENsI MB. 3. retrahere L.
3. BasiLicaMm LMB. 4. recenit M.
4. REGNI DOMNO NCSTRO THEUDERI- 5 veneficis LMB.
CI REGIS L; REGNANTE DOMNO g  exitu LMB.

NOSTRO THEUDERICO REGE MB.

I IIT
1. id statutum] mmstitutum LMB.
2. sancto L. | observar1 LMB.
3. ulterius [ad] LMB. 2. utilitate LMB: quos add. MB.

Pl
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voluntate debeant ondinari. Ea vero quae iure monasterii de facultatibus
offeruntur in nullo diocesana lege ab episcopo contingantur. Si autem ex
laicis quisquam a se factam basilicam consecrare desiderat 3 nequaguam
sub monasterii specie(m) ¢+ ubi congregatio non colligitur vel regula ab
episcopo non constituetur [-tuitur] > ea a dyocesana lege valeat segregsare.

IIII

De his qui se incesti pollutione(m) 1 commaculant, placuit ut quousque
in ipso detestando et inlicito carnis contubernip perseverant usque ad
missam tantum cathecuminorum in ecclesia admittantur., Cum quibus
etiam nec cibum sumere ulli 2 christianorurn, sicut Apostolus iussit, oportet.

\'/

Hii qui altario Dei deserviunt, si subito flenda carnis fragilitate conrue-
rint et Domino respiciente dignae penituerint, ita ut mortificato corpore
corde contritis [cordis contriti] 1 sacrificium Deo offerant maneant 2 in
potestate pontificis vel veraciter afflictos non diu suspendere vel desi-
diosus [-sos] 3 prolixiore tempore ab ecclesie corpore segregare, ita ta-
men ut sic ¢ officiorum suorurn loca recipiant, ne possint ad altiora officia
ulterius promoveri. Quod si iterato velut canes ad vomitum neversi fuerint
et ¢ velud sues involutabris ceni ¢ demersi? iacuenint, non solum digni-
tate(m) 8 officii careant sed etiam sancta communione?, nisi in exi-
tu 10, percipiant.

VI

Qui penitenti1 viduae vel virgini religiosae vim stupri intulerit, si se
ab eo sequestrare noluerit, pariter a communione et a Christi [-anorum] 2
consortio segregatur 3, Si vero quae vim pertulit ad sanctam religionem
redienit in illo solo quoadusque publicae peniteat, data sententia perseveret.

3. desiderant L, 4. si L.
4. specie LMB. 5. et] et ut MB.
5. constituitur LMB. 6. ceni] om. MB,
7. emersi LMB.
1111 8 dignitate LMB.
Q. sanctam communionem LMB;
1. pollutione LMB. non add. MB.
2 Eﬁi]u lml:in MB. 10. exitu [non]L.
vV V1
1. cordis contriti LMB. 1. pcfeqti B.
2. maneat MB. 2. chistianporum LMB.

3. desidiosos LMB. 3. segregentur LMB.

478 Documentos

VII

Qui sacramento se obligaverit ut litigans cum quolibet ad pacem nullo
modo redeat proprio! uno anno a communione corporis et sanguinis Do-
mine segregatus et reatum suum elimosynis fletibus et quantis poterit ieiu-
niis absolvat, Ad caritatem vero quae operit multudinem peccatorum cele-
riter venire festinet.

VIII

Nullus clericorum servum aut discipulum suum ad cecclesiam confugien-
tem extrahere audeat vel flagellare presumat. Quod si fecerit, donec dig-
nae peniteat, a loco cui honorem non dedit segrecetur.

VIIII

De his qui in prevaricatione rebaptismi ! sine aliqua necessitate vel tor-
mento 2 dilapsi sunt, placuit ut circa eos illa nychene synodi statuta ser-
ventur, quae de prevaricatoribus censeta esse noscuntun, id est ut VII
annis inter cathecuminis 3 orent et duobus inter catholicos, et postea mo-
deratione et clementia episcopus ¢ fidelibus in oblatione et eucharistia com:
municet 5,

X

Qui iubente sacerdote pro quacumaqgue culpa ab ecclesia exire contemp-
serit, pro noxa contumaciae tardius recipiatun ad veniam.

X1

Si qui(s) ! clerici in mutuam cedem proruperint prout dignitas officio-
rum in tali excessu contumelia pertulerit a pontifice districtius vindicetur.

XI1I

Qui contra decreta canonum indiscrete clericos usque nunc ordinaverunt
eis Dominus vel sancta et ecclesiastica caritas ignoscat. Amodo vero, si
in tali! usu proruperit|[-rint] 2 decreturn canonum quod circa eorum per-
sonas statutum est, id est ut nullum ordinare audeant 3, vel qui deinceps
ordinati fuerint deponantur, hii vero qui tales actenus ordinati sunt nullo
tempore promoveantur.

e ——

VII 4. episcopt MB.
o 5. ccmmunicent.
1. proprior1i LMB. \
1. quu LMB.

VIIII XII
1. baptisrm L. 1. tali] aha MB.
2. ornento M. 2. proruperint LMB.
3. cathecununos MB. 3. audeant] studeant MB.
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XITT

Catholicus qui filios suos in heresem baptizandos optulerit oblatio illius
in ecclesia nullatenus recipiatur.

XIIII

Cum rebaptizatis fideles religiosi nec cibo participent.

XV

Familiaritatem extranearum mulierum licet ex toto sancti patris [pa-
tres] 1 antiquis monitionibus 2 ecclesiasticis 3 evitandam, id nunc tamen ¢4
nobis visum est ut qui talis probabitur 5 post primam et secundam com-
munionem, si emendare neclexerit, donec in vitio sit officii sui dignitate
privetur. Quod si se, Deo iovante correxerit sancto ministerio restauret
[-un] ¢,

XVI

Lice(a)t! de re2 huiuscemodi quam constituere salubri ordinatione
decrevimus prisca auctoritas canonum nequaquam 3 siluerit sed evidenti 4
sanctione preceperit, ut cuiuscumque ecclesie pontifice defuncto non passim
pro libitu suo in earum rerum 5 direptione ¢ quas obiens derelinquet 7
quisquis inruat domumaque subvertat, sed sacerdos qui exequiarum 8 tem-
pore adest 9 omnia quae ad utilitatem et conservationem pertinent debeat ¢
diligenti circumspectione munire, tamen qQuia !l hec ipsa sanctio, ita ut
occumbente sacerdote expectorato 12 affectu totaque disciplinae severitate
posthabita inmaniter !3 quae in domo pontificali repperiuntur invadant et
+abradant, id nunc omnis 14 huius placiti vel constituti inter nos censura custo-
diri, ut defuncto antistite vel etiam adhuc in supremis agentem 1% nullus
clericorum cuiuslibet ordinis officii gradus vasis 18 quicquam de domo auferre
presumat vel de utilitate quae in instrumentis domus esse noscuntur, id
est 17 mobile et inmobile rei 18 ecclesiasticae, conetun invadere, nihil furto,

XV rerum] om. LMB.

direptionem MB.

3
6.
1. patres LMB. 7. derelinquit MB.
2. admomtionibus MB. 8. exequarum L.
3. cclesiasticis [statuerint] MB. 9. adest] id est MB.
4. tamen [statuere] MB. 10. debeat] dibetato L.
5. ut qui talis probabitur B. 11. qui L.
6. restauretur LMB. 12. expectato MB.
13. humamter LMB.
XV 14. omnes B.
15. supremis agentem] premissa gen-
1. Licet LMB. te LMB.
2. de re] dare MB. 16. vesis L: versis MB.
3. nequam L. 17. idem MB.

4. evidentis L. 18. regm MB.
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nihil vi 19, nihil dolo subprimens auferens adque abscondens, sed his 20 cui
domus comissem 21 subiunctis sibi cum consilio cleri 2 uno vel duobus
Ndelissimis omnia usque ad tempus pontificis substituendi debeat conservare
vel his qui in domo inveniuntur clericis consueta alimonia administrare:
substitutus autem antestis suscepta prout decessor suos23 ordinavit vel
huic Deus imperaverit uti cum his debeat quos cognoverit disciplinae 24
et caritate[-ti] 25 decessoris sui fideliter paruisse. Quod si quisquam post
hec cuiuslibet ordinis ut superius dictum est clericus quacumque occasione
de domo ecclesie vel domi facultate quippiam probatus fuerit abstulisse,
vel forsitam dolo aliquo subpresesse 26 reus sacrilegii prolixiora 27 anathe-
matae condemnefur. Vix quoque peregrinag ei communio animae conceda-
tur, quia durum est ut hii quos constat in servitio Domini cum primae
sedis antistite desudasse illorum qui 28suamum rerum incubatores vel uti-
litatibus servientes adque vacantes 29 fuisse noscuntur despectibus aliqua-
tenus crucientur.